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1. Bibliotekernes situation 
 

Generelt kan overskriften for 2011 hedde digitalisering. De ting, der rører sig, vedrører i 
allerhøjeste grad det digitale felt i bred forstand. 
Også i 2011 oplevede folkebibliotekerne nedskæringer langt de fleste steder. Økonomien i 
kommunerne har været anstrengt, og bibliotekerne har båret deres del. Men samtidig har 
bibliotekerne været på dagsordenen i forhold til samfundsmæssigt vigtige områder. Det gælder 
bl.a. digitalisering, borgerservice og læsning. 
Det illustrerer paradokset for folkebibliotekerne i Danmark. Gang på gang har BCF fremhævet, 
at folkebibliotekerne er helt centrale i den omstilling af den offentlige sektor, der finder sted i 
disse år. Man kan konstatere, at der er sket en udvidelse af bibliotekschefernes ressort de 
seneste år. Konkret har mange bibliotekschefer i disse år fået udvidet arbejdsområdet med 
borgerserviceopgaver, kulturhusopgaver, biografdrift og meget andet. Der kan være mange 
forklaringer herpå: fysisk og digital tilgængelighed, kompetencer, samt stor og bred 
borgerkontakt kan være nogle af dem. 
Digitaliseringen af den offentlige service er begrundet i, at der dels mangler penge i kassen og 
dels at der vil mangle hænder pga. den demografiske udvikling. 80er-årgangene er de mindste 
i det 20. århundrede, og samtidig er efterkrigsårgangene de største. I og med at de sidste er på 
vej ud for alvor opstår et underskud, der svarer til, at det offentlige kan opsuge hele 
ungdomsårgange. Det er ikke holdbart. Det siger sig selv. Også selvom det er på lang sigt. Og 
pengekassens kroniske tomhed er der næppe nogen, der forventer løst på kort sigt. Så ingen 
penge her og nu og ingen hænder senere. Det skaber et voldsomt pres på velfærdsstaten og 
muligheden for, at det offentlige kan yde service i det omfang, vi kender det. Omstillingen 
kræver generelt, at det offentlige digitaliseres, enkelt sagt. Dén udfordring er der ikke tvivl om, 
og den anerkender BCF. Der, hvor skepsissen for alvor sætter ind, er valget af løsninger. 

 
Bibliotekerne kan og skal ikke løse alle digitaliseringsopgaver, men den vi især har fokus på – 
og som vedrører voldsomt store beløb, drejer sig om relationen mellem borgerne og det 
offentlige. I 2015 skal borgerne kommunikere digitalt med det offentlige. Denne enkle 
målsætning ville næsten blive indfriet automatisk, var forventningen. Det begrundede man i, at 
de opvoksende generationer var digitalt indfødte og dermed naturlige brugere. Den resterende 
del af befolkningen måtte klare sig på bedste beskub – henvende sig til naboen eller hvad man 
nu kunne finde på. 

Berlingske Tidende fik i oktober 2011 Gallup til at gennemføre en undersøgelse af 
befolkningens forhold til det offentliges hjemmesider. Den viste bl.a. at de unge ikke forstår 
sproget, som det offentlige anvender. Eller som Konsulent i KL, Astrid Marie Starck, sagde til 
Berlingske: ”Eller rettere, at vi ikke forklarer det, så de forstår det.” Dermed er også sagt, at 
problemet ikke blot er et it-problem. Det er i langt højere grad et forståelsesmæssigt problem, 
og det er et problem, der kræver helt andre løsninger end blot og bar undervisning i tastetryk. 
Det rammer ind i en kerneopgave for bibliotekerne, og det har man fået øjnene op for i flere og 
flere kommuner. Bibliotekerne bliver inddraget i at hjælpe og vejlede borgerne. Det er en 

http://www.bibliotekschefforeningen.dk/index.php


opgave, der stiller krav til medarbejderne på biblioteket. Nok mestrer vi vejledning og 
formidling, men der vil være behov for kompetenceudvikling for også til fulde at mestre 
vejledningen i det offentliges sprogbrug. Til gengæld giver det også god mening at se 
borgerservice og biblioteker i sammenhæng. Servicen for borgerne kan beriges derigennem, 
fordi situationen ikke kun behøver snævert at dreje sig om udfyldelsen af en blanket, men kan 

suppleres med det væld af øvrige informationer og viden, som biblioteket rummer.  

Men bibliotekets opgave er ikke kun at tolke offentlig sprogbrug. Det drejer sig dybest set om 
grundlæggende værdier som medborgerskab og civilsamfund. De er på spil, når man taler om 
relationen mellem borgerne og det offentlige. Det samme gælder borgernes mulighed for selv 
at tage hånd om eget liv, at magte det eller med det engelske udtryk: empowerment. 

Bibliotekernes står centralt i medborgerskabsprojeket.  

2. Åbne biblioteker 

Åbne biblioteker har i løbet af 2011 vundet indpas i flere og flere kommuner. Det er ofte sket i 
en nedskæringssituation, hvor der er tale om forsøg på at bevare en form for service, selvom 

ressourcerne er blevet færre. 

To emner har navnlig været fremme: 1. kan man tillade sig at bruge betegnelsen ”åbne 
biblioteker” om netop denne type? 2. Er der tale om et nedskæringsobjekt eller en 

serviceudvidelse? 

Med betegnelse ”åbne biblioteker” er der faktisk sket et misbrug af begrebet. I rapporten 
”Folkebibliotekerne i Vidensamfundet” blev betegnelsen brugt om det fysiske bibliotek generelt 
– ikke om den særlige form, der dækker delvis ubemandet/selvbetjent åbningstid. Ethvert 
bibliotek er pr. definition et åbent bibliotek, for alle har ret til at komme der. Og med de 
åbningstider, de fleste biblioteker opretholder, kan man med god ret kalde dem åbne. Det 
skulle være muligt for de fleste at finde et passende tidspunkt. Dermed være ikke sagt, at det 
ikke kan gøres bedre. Det er meget beklageligt, at begrebet ”åbne biblioteker” er blevet 
skamredet som synonymt med ubemandet åbningstid. Der bør derfor findes et andet begreb 
for de delvis selvbetjente enheder (som heller ikke er nogen god betegnelse). 

Der er ingen tvivl om, at man har omlagt steder fra bemandet åbningstid til ubemandet som et 
led i besparelser. I lyset af de opgaver, der venter bibliotekerne, er det særdeles uheldigt og 
betænkeligt. Men omvendt kan man heller ikke se bort fra, at den udvidede åbningstid, der 
også følger med i købet, vitterlig er en serviceforbedring. Der bliver endnu lettere adgang til 

biblioteket. Det giver endnu bedre mulighed for at udnytte biblioteket som lokalt mødested. 

Debatten om de delvis selvbetjente biblioteker lukket op for debatten om forholdet mellem at 
forholde sig fagligt og forholde sig professionelt til biblioteksopgaven. Den faglige holdning ser 
denne bibliotekstype som et tab, fordi brugeren ikke møder en biblioteksmedarbejder. Den 
professionelle holdning opfatter de delvis selvbetjente biblioteker som en del af hele paletten af 

servicemuligheder.  

3. Frivillighed 

 
2011 var EU's Frivillighedsår. Endnu er frivillighedstankerne ikke slået markant igennem i 
bibliotekerne, men rundt omkring opstår flere og flere steder, hvor frivillige inddrages i arbejdet. 
Der er ikke en klar definition på begrebet, og det spænder derfor vidt. Det kan være fra hjælp i 
forbindelse med afvikling af mindre arrangementer til lokalbiblioteker, drevet af frivillige. Det 
sidste er ikke længere et ukendt fænomen, og det illustrerer, at vi står i en overgang fra 
transaktion til relation. De tilgængelige selvbetjeningsløsninger lægger op til, at transaktioner 
klares selv af borgerne. Til gengæld har vi ikke været gode nok til at forklare relationernes 
betydning og dermed forklare bibliotekernes betydning og det fremtidige eksistensgrundlag. 
Faktisk har vi med succes samarbejdet med Frivilligorganisationer i bibliotekerne i form af 
lektiecafeer. De har medbragt nye kompetencer i bibliotekerne. De har givet os en ny og større 



berøringsflade og dermed nye ambassadører for bibliotekerne. Der er naturligvis faldgruber. 
Frivillige er netop ikke fastansatte, men kun midlertidigt til stede, men det skal ikke afholde os 
fra at forholde os professionelt til dette område også. 

 
4. DDB og Koordinationsgruppen for netbiblioteker 
 

DDB og Koordinationsgruppen for netbiblioteker hænger snævert sammen. Det er via 
Koordinationsgruppen for Netbiblioteker, BCF kan gøre sin indflydelse gældende. Desværre er 
snoren til DDB endnu ikke klippet over, og det lader i skrivende stund vente på sig. Styrelsens 
biblioteksledermøde i november 2011 viste, at der er kurrer på tråden i forhandlingerne mellem 
KL og Staten. BCF arbejder aktivt for, at parterne finder tilbage til forhandlingsbordet og får løst 
de – så vidt vi ved – ret få, udestående problemer. 

 
I januar 2011 arrangerede BCF et møde om DDB med støtte fra Koordinationsgruppen.  124 
deltog, og der kommer masser af drømme, udfordringer og konkrete realiseringsideer på 
bordet. Mødet afslørede en stor usikkerhed om, hvad DDB i virkeligheden omfatter. Et direkte 
resultat fra mødet var, at Koordinationsgruppen vedtog at udarbejde en Pixi-udgave af, hvad 
DDB er. Der er siden da blevet udarbejdet forskellige oversigter fra sekretariatets side, men 
den samlede og samlende beskrivelse af DDB, der konkretiserer visionerne, mangler fortsat. 
Visionen er fortsat at skabe et digitalt bibliotek, baseret på en stærk, åben infrastruktur og med 
et indhold og med services, der er relevante for hele befolkningen. 
Teknisk set er infrastrukturen beskrevet og vurderet og det er muligt at implementere den, men 
der er dog visse knaster i forhold til sammenhængen med de digitaliseringsinitiativer, der tages 
i den omgivende statslige og kommunale verden. 
Konsekvenserne af visionen i forhold til økonomi, organisation og indhold er til gengæld langt 
fra på plads. BCF har i den sammenhæng hele tiden fastholdt, at økonomien er en afgørende 
faktor for realiseringen. Selvom alle erkender nødvendigheden af at gennemføre visionen om 
DDB, så er der en virkelighed i kommunerne med dels nedskæringer og dels en sikring af 
legitimiteten i forhold til de brugere, der kommer på det fysiske bibliotek. Det er fortsat her 
biblioteksservice i en kommune manifesteres allertydeligst, hvilket dermed også er baggrunden 
for borgernes vurderinger af bibliotekerne. Bibliotekschefer er vant til at omprioritere og lider 
ikke at berøringsangst overfor det, men frigørelse af betydelige midler i en nedskæringstid er 
ikke realistisk. Det er en stor udfordring, for samtidig kan man ikke se bort fra, at hensigten bag 
Biblioteksloven er at ligestille alle borgere med hensyn til adgang til medier. Det er jo derfor 
interurbanlåneordningen eksisterer. Den kompenserer for de forskelle, der er i de enkelte 
kommuners skattegrundlag og dermed muligheder for at afsætte midler til bl.a. biblioteksdrift. 
Men der eksisterer ikke en ”interurbanlåneordning” for digitale materialer, og det betyder, at der 
ikke længere bliver lige adgang til digitale materialer. 

 
Et andet væsentligt område i DDB vedrører netop licensindkøb. Dels er der et organisatorisk 
spørgsmål om, hvor en indkøbsfunktion bedst forankres. det kan være som nu, hvor det for 
folkebibliotekernes vedkommende ligger hos Gentofte Bibliotekerne. Det kan være som et 
fælles indkøbskontor mellem DEFF og folkebibliotekerne eller det kan være et helt tredje sted. 
Det afgørende for BCF er, at der indkøbes relevante licenser på de bedste betingelser billigst 
muligt. 
Det andet aspekt i licensproblematikken er basispakker. Skal der indkøbes licenser, som gives 
til bibliotekerne – helt eller delvis finansieret af statslige midler? Hvilke licenser skal det i givet 
fald være? Og er der overhovedet en realistisk økonomi heri? Spørgsmålet er ikke afklaret, og 
der er behov for nærmere drøftelser af indhold og betalingsmodeller. Det er oplagt at se 
diskussionerne i lyset af fremtidens overbygningsfunktioner. 
Hovedsynspunktet er og må være, at alle borgere i alle kommuner sikres lige adgang til digitale 
ressourcer, og det må ikke forhindres af en tankegang omkring basispakker. 

 
BCF har med en vis bekymring iagttaget den meget hurtige, måske for hurtige, 
kommercialisering elementer i TING-konceptet har været genstand for.  Det har ikke bidraget til 
den nødvendige gennemsigtighed og har ikke i sig selv anskueliggjort de fra bibliotekerne så 
efterspurgte rationaler. 
BCF savner tillige en klar og mundret udmelding om, at det kommende DDB vil være funderet i 



TING´s koncept og arkitektur. En sådan udmelding vil vi støtte, da vi ingen alternativer ser. 
Men landets biblioteker er lige nu fanget i et limbo og efterspørger fremdrift i DDB-visionen. Vi 
afventer, at arbejdsgruppen nedsat af Kulturministeriet og KL sidste år kommer med sine 
anbefalinger, så bibliotekerne kan igangsætte projektet. Det kan kun gå for langsomt med at få 
offentliggjort resultaterne af arbejdsgruppens anstrengelser. 
Forudsætningen for DDB er at de kommunale biblioteker går sammen og skaber en fælles 
digital infrastruktur og databrønd. Og samtidig giver hinanden håndslag på en forpligtende 
fælles finansieringsmodel, baseret på et samarbejde imellem staten og kommunerne. 
 
BCF har i Koordinationsgruppen arbejdet meget for at fremme den digitale udvikling. Der er 
støttemidler til rådighed, og en del projekter har hentet delvis finansiering herigennem. 
I marts 2011 blev der med stor succes afholdt en idekonference, som gav potentielle og 
igangværende projekter mulighed for at præsentere sig og få sparring til det videre forløb. 

 
5. Palles Gavebod 
 

Et særligt område i Koordinationsgruppen har været overleveringen af Palles Gavebod til et 
konsortium, der skal stå for driften frem til og med 2013. Forhandlingerne faldt på plads, 
således at overdragelsen fandt sted pr. 1. juli 2011, men hele overgangen illustrerede de 
vanskeligheder, der ligger i at finde nye forretningsmodeller for drift af digitale services. 
Der er fortsat betydelige tilskud fra Koordinationsgruppen til driften af Palles Gavebod, og i 
forbindelse med overdragelsen til konsortiet blev der opsat en række succeskriterier. 
BCF har hele vejen støttet PG-projektet. der har indimellem været stillet kritiske spørgsmål til 
punkter omkring økonomi, opbakning, organisation og indhold, men det er sket ud fra den 
grundlæggende holdning, at PG skal fremmes. Der blev afholdt et møde mellem BCF og PG, 
hvor der kom svar på spørgsmålene.  
BCF har opfordret bibliotekerne til at støtte PG med arbejdstimer og finansiering. Den ordning 
der er under etablering i Palles Gavebod, vil give en indikation af interessen for frivillig betaling. 

 
6. Bibzoom 

 
På det digitale felt har der også været heftig debat om Bibzoom. De forretningsmodeller, der 
eksisterer på musikområdet, sætter folkebibliotekernes formidling på området under pres. 
Download- og streamingtjenester som TDC Play, Wim og Spotify udfordrer bibliotekernes tilbud 
på Bibzoom. Bibliotekerne er efter biblioteksloven forpligtet til at formidle musik, men det er 
klart en udfordring at brug og pris ikke står i rimeligt forhold til hinanden på Bibzoom.  
Bibzoom har lagt nye spor ud for formidling af musikken, og der bør arbejdes ihærdigt for at 
indsatsen lykkes. Der skal være en kvalitativ forskel på at benytte bibliotekernes tilbud i forhold 
til alle andre, og det søger Bibzoom at imødekomme efter BCFs opfattelse. 
Men det kræver, at Bibzoom er en entydig musikformidlingstjeneste, og at kræfterne satses 
her. Det kræver også, at Bibzoom indgår i DDB. 

 
7. Overbygningen 

 
BCF har fortsat den opfattelse, at der er behov for at se samlet på overbygningsfunktionerne. 
Med DDB ændres folkebibliotekernes ønsker og behov markant, og den samlede overbygning 
må indrettes i overensstemmelse hermed. 

 
8. Kompetencer 

Kompetence – medarbejderne: 
De nødvendige kompetencer i bibliotekerne er som følge af de ændrede arbejdsopgaver under 
kraftig forandring.  Det er BCFs opfattelse, at det er et emne, der optager de fleste 
bibliotekschefer. Når der rekrutteres skal det overvejes, hvilke kompetencer man skal 
efterspørge, og der er samtidig brug for en anderledes kompetenceudviklingsindsats overfor 
det nuværende personale. 
BCF arrangerede derfor i oktober et medlemsmøde, hvor ”nye kompetencer” var temaet. Her 
var hovedvægten lagt på en bevidstgørelse om, hvilke kompetencer, der med fordel kunne 
annonceres efter ved fremtidig rekruttering, men der var også indlæg om den statsligt støttede 



kompetenceindsats via Centralbibliotekerne. At problemstillingen er relevant kunne ses af 
interessen for mødet. Der tilmeldte sig 65 deltagere, som var bibliotekschefer og mellemledere. 
Debatten, der fulgte efter de relevante oplæg, var levende, og noget kunne tyde på, at det er et 
emne, som foreningen med fordel kunne sætte ydereligere til debat mellem medlemmerne. 
Bestyrelsen har i det forløbne år haft et godt møde med IVAs rektor. Et møde, som dog fandt 
sted, inden IVAs ministerielle tilhørsforhold var blevet ændret.  Rektor orienterede om IVAs 
strategier og fokusområder, og man var enige om, at IVAs forskningsområder og - resultater 
med fordel kunne synliggøres bedre ude i sektoren. 
Bibliotekernes kompetenceudviklingsbehov har desuden været drøftet i Biblioteksrådet, 
foranlediget af det faktum, at IVA indstiller deres efteruddannelsesforløb. I rådet har BCF 
fremført det synspunkt, at der ikke er grund til bekymring på sektorens vegne, da især 
folkebibliotekerne i de senere år har benyttet IVA i mindre og mindre grad – og set andre 
steder hen. Desuden var der stor ros til CB’ernes indsats på området, og det er opfattelsen, at 
den indsats dækker en stor del af basisbehovet ude i folkebibliotekerne. 
BCF er blevet tilbudt en plads i aftagerudvalget for SDUs uddannelse i ”Bibliotekskundskab og 
videnskommunikation”, men udvalget har ikke været samlet endnu. 
I forbindelse med digitaliseringen af mange af kommunernes borgerserviceopgaver er KL og 
HK/kommunal gået sammen om at udvikle en digital kompetenceprofil. I den forbindelse er der 
blevet nedsat en referencegruppe, hvor også BCF er blevet tilbudt en plads. Det ser 
bestyrelsen som værende yderst relevant, set i lyset af de mange biblioteker, der på forskellige 
niveauer er involveret i kommunens borgerbetjening. 
Der er fortsat et generelt behov for at diskutere kompetencer i relation til de opgaver, 
bibliotekernes skal løse – både i det fysiske bibliotek og på nettet og via DDB. Der er brug for 
mange forskellige kompetencer og niveauer i bibliotekerne. 

 
Kompetence – borgerne 
Læringsdimensionen i folkebibliotekerne er blevet meget fremtrædende i det forløbne år.  
Kommunernes nye offensive strategi på hele borgerserviceområdet hen imod digitale 
selvbetjeningsløsninger har bevirket, at rigtig mange borgere har erkendt, at de har et behov 
for at erhverve sig viden og digitale kompetencer. Bibliotekerne har vist en parathed på 
området, og kursuskatalogerne og –tilbuddene er vokset betragteligt i de fleste kommuner. 
Folkebibliotekerne har vist sig i rollen som den institution, der bakker kommunernes 
kanalstrategi op og sikrer, at vi ikke lader IT-svage borgere i stikken. I nogle kommuner er 
biblioteket også indgået som en aktiv part i undervisningen af kommunale medarbejdere. 
BCF i denne her sammenhæng repræsenteret i Kontaktgruppen vedr. den digitale borger. Der 
har dog ikke været aktivitet i Kontaktgruppen i 2011. 
BCF støtter aktivt, at bibliotekerne er både lærings- og kulturinstitutioner. 

 
9. Synlighed 

 
I den offentlige debat har BCF især koncentreret sig om bibliotekernes rolle i forhold til 
Regeringens, KLs og Regionernes digitaliseringsstrategi. BCF har påpeget forhold omkring 
borgernes muligheder for at være digitale borgere som allerede nævnt ovenfor i beretningen.  
Det er sket gennem et par læserbreve i Politiken (det ene sammen med Danmarks 
Biblioteksforening) og i et interview med bladet Kommunen. 
Derudover er BCF ofte repræsenteret ved debatarrangementer. 

 
Derudover har BCF afgivet høringssvar om bl.a.: 

 Bibliotek.dk 

 Udkast til ny lov om folkeoplysning 

 Indhentelse af børneattester 
 

I regi af Biblioteksparaplyen bl.a.: 

 Høring vedr. Kommissionens grønbog om ”Onlinedistribution af audiovisuelle værker i 
Den Europæiske Union: Muligheder og udfordringer hen imod digitalt indre marked” 

 "Et indre marked for intellektuelle ejendomsrettigheder - Fremme af kreativitet og 
innovation med sigte på at skabe økonomisk vækst, arbejdspladser af høj kvalitet og 
førsteklasses produkter og tjenester i Europa” (KOM (2011) 287) 



 Høring over forslag til EU direktiv for forældreløse værker 
 
10. Repræsentation 
 

BCF er repræsenteret en lang række steder: 
 

a. Biblioteksrådet 

Biblioteksrådets kommissorium er meget bredt, nemlig at behandle overordnede 
bibliotekspolitiske og biblioteksfaglige spørgsmål i forbindelse med planlægning og 
koordinering af det offentliges indsats på biblioteksområdet. Derfor er samtlige sektorer 
repræsenteret i Rådet fra skolebiblioteker til SB og KB. Der sammensættes et nyt råd hvert 
3. år, og i erkendelse af, at det – efter at have eksisteret siden 1998 - trænger til 
nytænkning, lægger Styrelsen op til at afholde tematiske møder med emner på strategiske 
områder af interesse for alle. 
Der har i beretningsperioden været afholdt 2 møder, det ene med kompetenceudvikling 
som tema, det andet med samarbejde mellem de forskellige bibliotekssektorer som 
omdrejningspunkt.  Desuden er Biblioteksrådet blevet bedt om at være jury i forhold til at 
udvælge og kåre ”Årets projekt” på Biblioteksledermødet.  Udover temaerne indeholder 
møder også information og drøftelser om generelle aktuelle problemstillinger af almen 
interesse for alle bibliotekssektorer. 
 

b. RUF + Udviklingsprojekter af overbygningskarakter 

Der har været afholdt 1 møde i RUF, hvor der er afgivet indstilling til fordeling af midler til 
udviklingsprojekter. 
Det rådgivende udvalg til fordeling af Udviklingsprojekter af overbygningskarakter er ikke i 
funktion, og der er ikke oprettet et nyt råd til erstatning. 

c. Notas overbygningsudvalg 

NOTAs overbygningsudvalg mødes 2 gange årligt og drøfter virksomhed og 
udviklingsplaner. NOTAs fokus ændres kraftigt i disse år i takt med, at ordblinde og deres 
behov fylder mere og mere og udgør en stadig større del af virksomheden. Kommunikation 
og kontakt går direkte mellem slutbruger og NOTA, og folkebibliotekernes rolle bliver i den 
forbindelse mere usynlig. NOTAs professionelle samarbejdspartnere bliver i stadig større 
grad folkeskoler og lærere i forskellige skoletyper frem for folkebiblioteker, og der er 
udviklingsplaner om at etablere et egentlig nationalt skolebibliotek med 
undervisningsmaterialer for læsehandicappede. Der planlægges dog etablering af NOTA- 
biblioteksambassadører på det enkelte bibliotek for at fremme dialogen mellem NOTA og 
folkebibliotekerne samt at holde bibliotekerne opdaterede med den nyeste teknologiske 
udvikling indenfor området. 
 

d. Biblioteksfagligt udvalg om bibliotek.dk 
Der er afgivet høringssvar til udviklingsplanerne. 

e. Biblioteksparaplyen 

BCF overtog formandsposten i Biblioteksparaplyen, og arbejdet her har især været 
koncentreret om DDB, professionel udvikling og ophavsretmæssige spørgsmål. Det er de 
emner, der i høj grad har fælles interesse på tværs af sektorerne.  
På ophavsretsområdet er Danmark særdeles godt repræsenteret af Harald von 
Hielmcrone, der er medlem af EBLIDA’s Expert Group on Copyright og ressourceperson for 
Committee on Copyright and other Legal Matters under IFLA  
 



f. Statsbiblioteket, Overbygningsudvalget 

Overbygningsudvalget har ligget stille i nogle år, men bliver nu – bl.a. på BCFs opfordring -  
genoplivet. Der har været afholdt 1 møde i beretningsperioden, hvor indholdet var en status 
på SBs overbygningsservices samt en drøftelse af kommende overbygningsprojekter. 

 

g. Syddansk Universitet. Aftagerudvalget 

Der har ikke været møder i aftagerudvalget for SDU’s uddannelse i ”Bibliotekskundskab og 
videnskommunikation” 
 

h. Repræsentantskabet for Statens Kunstråd 

BCF repræsenterer BCF og DB i fællesskab. Der er via Statens Kunstråds 
repræsentantskabs afgivet høringssvar vedr. Kunststøtteudvalgets rapport om det statslige 
kunststøttesystem. Rapporten foreslår, at Statens Kunstråd nedlægges og erstattes af et 
kunstinstitut 

i. Integration og biblioteker 

BCF er repræsenteret i den koordinationsgruppe, der er med til at udmønte 
samarbejdsaftalen mellem Styrelsen for Bibliotek og Medier og Integrationsministeriet – nu 
Social – og integrationsministeriet. 
Der har været afholdt 1 møde i løbet af perioden. I den gruppe diskuteres forslag til 
koncepter, der under den overordnede aftales formål kan beskrives, udvikles og udrulles til 
en række biblioteker. Af allerede eksisterende koncepter og indsatser kan nævnes 
Nethood, Bydelsmødre, KidSmart, Lektiecaféer m.m. Mange af indsatserne koncentreres i 
sagens natur om de kommuner, der driver Medborgercenterprojekter, da det er der, de 
store koncentrationer af nydanskere bor. Men også andre end de pågældende kommuner 
kan - og har søgt ind på de forskellige delprojekter, der udbydes via Styrelsen. 
Samarbejdsaftalen eksisterer ikke længere, det derfor er uvist, hvordan integrationsarbejdet 
vil blive koordineret og udviklet fremover 

 
 

12. Internationalt arbejde 
Det internationale arbejde har ikke været prioriteret i perioden. 

 
13. Medlemssituationen 

Pr. 16.01.2012 er der i BCF 128 medlemmer. Der er en afgang på 10 medlemmer og en tilgang 
på 4 – netto en afgang på 6. 

 


